



## Miljø- og Energiudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 20.05.2014

### Punkt 5.

## Vandforsyningsplanlægning - indsatsplan for Hammer Bakker og Tylstrup.

2014-1511.

**Miljø- og Energiforvaltningen fremsender** til Miljø- og Energiudvalgets orientering plan for realisering af indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i indvindingsoplandet til Horsens-Langholt Vandværk, beliggende i et område med særlige drikkevandsinteresser.

### Sagsbeskrivelse

#### Baggrund

Udvalget for Teknik og Miljø i Nordjyllands Amt har den 5. december 2006 vedtaget indsatsplan for grundvandsbeskyttelse for Hammer Bakker og Tylstrup, som bl.a. omfatter Horsens-Langholt Vandværk.

Lodsejerne, der er omfattet af indsatsplanen for Hammer Bakker-området, blev i 2007 orienteret af Aalborg Kommune om, at Nordjyllands Amt i 2006 havde vedtaget en indsatsplan for området. Indvindingsoplandet for Horsens-Langholt er efter indsatsplanens vedtagelse ændret, og det samlede areal, der skal beskyttes, er blevet mindre. Der er således færre lodsejere, der bliver påvirket i forbindelse med realisering af indsatsplanen.

Rækkefølgen for grundvandsbeskyttelsen i Aalborg Kommune er prioriteret i Vandforsyningsplan 2013-2024, bilag 5. Ved fastlæggelsen af rækkefølgen er der taget udgangspunkt i først at sikre kildepladserne i de største forsyningsgrupper og herefter de øvrige kildepladser.

Realisering af indsatsplanens målsætning søges opfyldt ved en frivillig aftale. Forud for indgåelse af en sådan aftale mellem lodsejer og vandværk/samarbejde skal kommunen påse, at aftalen ikke strider mod indsatsplanen eller andre planer eller på anden måde hindrer gennemførelsen af indsatsplanen.

I indsatsplanen for området er målsætningen for ”indsatsområder med hensyn til nitrat”, der ligeledes har ”stor sårbarhed”:

- Maksimalt 25 mg nitrat/l i det vand, der forlader rodzonen
- I områder med stor sårbarhed overfor nitrat forventes ingen nævneværdig reduktion af nitrat. Det anbefales derfor i disse områder, at den gennemsnitlige nitratudvaskning fra rodzonen ikke overstiger 25 mg/l. Meget høj nitratudvaskning fra enkelte marker bør desuden undgås.



## Miljø- og Energiudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 20.05.2014

I området generelt skal:

- Anvendelse og håndtering af pesticider begrænses mest muligt.

Kildepladszonen skal dog helt friholdes for anvendelse og håndtering af pesticider.

Såfremt det ikke er muligt, på rimelige vilkår, at opnå enighed om en aftale til opfyldelse af indsatsplanens målsætning, vil det blive indstillet til Miljø- og Energiudvalget at lade sagen overgå til By- og Landskabsforvaltningen med henblik på meddelelse af påbud om dyrkningsrestriktioner, som vedtaget i indsatsplanen. Selve påbuddet bliver herefter indstillet til byrådet.

Samtlige vandværker i den tidligere Aalborg Kommune indgår i Vandsamarbejde Aalborg, Grundvandsbeskyttelse. Dette samarbejde varetager en del af de opgaver, vandværkerne har, jf. indsatsplanerne, herunder bl.a. forhandlinger af dyrkningsrestriktioner som følge af indsatsplanernes målsætning om udvaskning af nitrat fra rodzonen. Det er ligeledes vandværkerne/samarbejderne, der betaler erstatning for dyrkningsrestriktionerne. Det er således Vandsamarbejde Aalborg, Grundvandsbeskyttelse, der forhandler med lodsejerne på vegne af Horsens-Langholt Vandværk.

### **Vandsamarbejde Aalborg, Grundvandsbeskyttelse**

Vandsamarbejde Aalborg, Grundvandsbeskyttelse har afsluttet forhandlingerne i området omfattet af delindsatsplanen for Drastrup og indsatsplanen for Vadum.

I området omfattet af delindsatsplan Sydøst mangler der kun en lodsejer, Ørnebjerg Golfklub. Med den forventede vedtagelse af en samlet indsatsplan for hele Aalborg Sydøst vil her dog komme yderligere forhandlinger. Der er ligeledes forhandlinger i gang i området omfattet af indsatsplan Hvorup.

Jf. bilag 5 i Vandforsyningsplan 2013-2024, hvor prioriteringen af grundvandsbeskyttelsen er vedtaget, startes der nu forhandlinger op i indvindingsoplandet til Horsens-Langholt, der er omfattet af indsatsplan Hammer Bakker og Tylstrup.

Vandsamarbejde Aalborg, Grundvandsbeskyttelse vil i 2014, når Miljø- og Energiudvalget er orienteret, invitere de lodsejere, der berøres af målsætningen af nitrat fra rodzonen til et fælles lodsejermøde, hvor der orienteres om de forestående forhandlinger. Der forhandles ikke med lodsejere i byzonen.

Efter det fælles lodsejermøde, men før opstarten af de konkrete forhandlinger, indhentes forhandlingsmandat i Miljø- og Energiudvalget, baseret på ejendomsmægler og landbrugsfaglig konsultants vurdering af værdiforringelsen ved pålægget.



## Miljø- og Energiudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 20.05.2014

Der tages udgangspunkt i de tidligere benyttede dyrkningsdeklarationer fra Drastrup, Aalborg Sydøst, Vadum samt Hvorup, der dog tilpasses de aktuelle geologiske forhold i Langholt-området.

-----

Følgende bilag er vedhæftet:

[Kort over Horsens-Langholt](#)

*Beslutning:*

*Til orientering.*

*Lene Krabbe Dahl var fraværende.*



## **Miljø- og Energiudvalget**

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 20.05.2014